РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 сентября 2020 года

        Дело №2-9-438/9/2020
                                                                                                    №02-0438/9/2020
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Григоренко В.С.,

при участии ответчика Дженова А.А.,
третьих лиц Рахматулина Р.К. и Дженовой Э.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Публичного акционерного общества Страховая компания «Росгосстрах» в Дженову Амету Асановичу, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора Рахматулин Руслан Камилович и Дженова Эмине Алимсеитовна, о возмещении ущерба в порядке регресса,
установил:

ПАО СК «Росгосстрах» обратилось в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь с исковым заявлением к Дженову А.А., третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора - Рахматулин Р.К., Рахматулин Р.К., Дженова Э.А. и ООО СК «Московия», в котором просит взыскать с ответчика в свою пользу 50 000 рублей в счет удовлетворения регрессного требования, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 700 рублей.

Исковые требования мотивированы тем, что 17 декабря 2016 года по вине водителя Дженова А.А., управлявшего автомобилем *** с г.р.з. «***», произошло дорожно-транспортное происшествие, в результате которого были причинены механические повреждения автомобилю *** с г.р.з. «***» под управлением Рахматулина Р.К., и принадлежащего ему на праве собственности. Участники ДТП оформили его путем заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии. ООО СК «***, в порядке прямого возмещения убытков, произвело Рахматулину Р.К. выплату страхового возмещения в сумме 50 000 рублей. ПАО СК «***», застраховавший гражданскую ответственность причинителя вреда Дженова А.А., возместил ООО СК «***» возмещенный им потерпевшему вред в сумме 50 000 рублей. Вместе с тем, ответчиком, в нарушение требований Федерального закона от 25 апреля 2002 года №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», в течение пяти рабочих дней не был направлен страховщику экземпляр заполненного совместно с потерпевшим бланка извещения о ДТП, в связи с чем у ПАО СК «Росгосстрах» возникло право регрессного требования к Дженову А.А.
Представитель истца в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В исковом заявлении указано о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Ответчик в судебном заседании исковые требования не признал, пояснил, что сдавал в отделение ПАО СК «Росгосстрах» в г.Симферополе свой экземпляр извещения о ДТП, однако никакого талона о принятии данного извещения у него не имеется.
Третье лицо Дженова Э.А. поддержала ответчика, просила отказать в удовлетворении искового заявления.
Третье лицо Рахматулин Р.К. обстоятельства ДТП, изложенные в иске, подтвердил, также сообщил, что претензий ни к кому он не имеет, так как страховое возмещение ему было выплачено ООО СК «Московия» в размере 50 000 рублей.

Третье лицо Рахматулин Р.К., а также представитель ООО СК «Московия», в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Ходатайств об отложении судебного заседания не заявляли, в связи с чем, на основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), считаю возможным рассмотреть дело в их отсутствие.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы гражданского дела, проанализировав представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что исковое заявление подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
Как усматривается из материалов дела, 17 декабря 2016 года по вине водителя Дженова А.А., управлявшего автомобилем Renault с г.р.з. «***», произошло дорожно-транспортное происшествие, в результате которого были причинены механические повреждения автомобилю ***с г.р.з. «***» под управлением Рахматулина Р.К., и принадлежащего ему на праве собственности.
На момент ДТП гражданская ответственность ответчика была застрахована в ПАО СК «Росгосстрах», полис ЕЕЕ ***, Рахматулина Р.К. в ООО СК «Московия», полис ЕЕЕ ***.

Согласно копии бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии от 17 декабря 2016 года, водителем Дженовым А.А. поставлена отметка «Вину в ДТП признаю полностью» (л.д.10).
Согласно Акта от 24 января 2017 года о страховом случае, размер ущерба, причиненного Рахматулину Р.К. составил 60 600 рублей, выплате подлежит 50 000 рублей (л.д.9).

По результатам обращения Рахматулина Р.К. к своему страховщику в порядке прямого возмещения убытков, ДТП было признано страховым случаем, и 25 января 2017 года ООО СК «Московия» произвело Рахматулину Р.К. выплату страхового возмещения в сумме 50 000 рублей (л.д.12).
ПАО СК «Росгосстрах», застраховавший гражданскую ответственность причинителя вреда Дженова А.А., возместил страховщику, осуществившему прямое возмещение убытков - ООО СК «Московия», возмещенный им потерпевшему вред в сумме 50 000 рублей (л.д.7).
Согласно части 2 статьи 11.1 Федерального закона от 25 апреля 2002 года №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии, заполненный в двух экземплярах водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств, направляется этими водителями страховщикам, застраховавшим их гражданскую ответственность, в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия. Потерпевший направляет страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, свой экземпляр совместно заполненного бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии вместе с заявлением о прямом возмещении убытков.
В бланке извещения о дорожно-транспортном происшествии указываются сведения об отсутствии разногласий участников дорожно-транспортного происшествия относительно обстоятельств причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия, характера и перечня видимых повреждений транспортных средств либо о наличии и сути таких разногласий.
Согласно пункта «ж» части 1 статьи 14 Федерального закона от 25 апреля 2002 года №40-ФЗ, к страховщику, осуществившему страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере осуществленного потерпевшему страхового возмещения, если указанное лицо в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции не направило страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляр заполненного совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия.

Согласно части 7 статьи 14.1 Федерального закона от 25 апреля 2002 года №40-ФЗ, страховщик, который застраховал гражданскую ответственность лица, причинившего вред, и возместил в счет страхового возмещения по договору обязательного страхования страховщику, осуществившему прямое возмещение убытков, возмещенный им потерпевшему вред, в предусмотренных статьей 14 настоящего Федерального закона случаях имеет право требования к лицу, причинившему вред, в размере возмещенного потерпевшему вреда.

Пунктом 1 статьи 965 Гражданского кодекса Российской Федерации, если договором имущественного страхования не предусмотрено иное, к страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое страхователь (выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования.

В судебном заседании ответчик и Рахматулин Р.К. не отрицали, что ООО СК «Московия» произвело Рахматулину Р.К. выплату страхового возмещения в сумме 50 000 рублей.

Вместе с тем, доказательств направления ответчиком в течение 5 рабочих дней с момента дорожно-транспортного происшествия бланка извещения в адрес истца ПАО СК «Росгосстрах» материалы дела не содержат и суду не предоставлены.
Поскольку требование о направлении страховщику бланка извещения основано на положениях части 2 статьи 11.1, пункта "ж" части 1 статьи 14 Федерального закона от 25 апреля 2002 года №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», прихожу к выводу о том, что у истца имеется право предъявить регрессное требование к ответчику, который является причинителем вреда, в размере произведенной страховой выплаты – 50 000 рублей.

Принимая во внимание установленные судом факты и соответствующие им правоотношения сторон, нахожу исковые требования подлежащими удовлетворению.

Согласно статьи 98 ГПК РФ, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы, которые, согласно платежного поручения от 20 декабря 2019 года №935 составляют 1700 рублей (л.д.1).
На основании изложенного и руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья-
решил:

исковое заявление – удовлетворить.

Взыскать с Дженова Амета Асановича, *** рождения, уроженца ***, паспорт серия ***, в пользу Публичного акционерного общества Страховая компания «Росгосстрах» (***, дата регистрации - *** года, ИНН ***, ОГРН *** КПП ***, р/с м, Банк: ***, назначение платежа: ***, 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения вреда, причиненного в результате повреждения застрахованного имущества, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 700 (одна тысяча семьсот) рублей.
Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течение месяца со дня его принятия путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мотивированное решение изготовлено 16 сентября 2020 года.

Мировой судья                                                                            Т.А. Проценко